

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND  
LOCAL GOVERNANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *There are **two** sections I and II in the question paper. You are required to attempt **five** questions in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. Each question carries 20 marks.*

---

---

**SECTION I**

- 1.** Discuss the concept and significance of democratic decentralisation. 20
- 2.** Elaborate upon the socio-economic component of decentralisation and briefly highlight measures to strengthen it. 20
- 3.** Describe administrative decentralisation in India. 20

4. “There are factors that influence people’s preferences for society-wide distribution of resources.” Discuss. 20
  
5. Examine the constitutional dimension of democratic decentralisation. 20

## SECTION II

6. “The 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act, 1992 has made three-tier system a permanent feature of rural local self-governance.” Examine. 20
  7. Discuss the partnership among local authorities and special purpose agencies in the education sector. 20
  8. Write a note on political decentralisation in India. 20
  9. Comment on the actual devolution of powers and functions to the rural local self-government bodies. 20
  10. Elucidate the capacity-building measures of elected functionaries in local administration. 20
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण तथा  
स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड I और II हैं । प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में अवश्य दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।

### खण्ड I

1. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा और महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20
2. विकेन्द्रीकरण के सामाजिक-आर्थिक घटक पर विस्तृत वर्णन कीजिए तथा इसे सुदृढ़ बनाने के उपायों को संक्षिप्त में उजागर कीजिए । 20
3. भारत में प्रशासनिक विकेन्द्रीकरण का वर्णन कीजिए । 20

4. “ऐसे कई कारक हैं जो संसाधनों के समाज-व्यापी वितरण के लिए लोगों की प्राथमिकताओं को प्रभावित करते हैं।” चर्चा कीजिए। 20
5. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के संवैधानिक पहलू का परीक्षण कीजिए। 20

## खण्ड II

6. “73वें सांविधानिक संशोधन अधिनियम, 1992 ने तीन-स्तरीय प्रणाली को ग्रामीण स्थानीय स्वशासन की स्थायी विशेषता बना दिया है।” परीक्षण कीजिए। 20
  7. शिक्षा के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य अभिकरणों के बीच भागीदारी की चर्चा कीजिए। 20
  8. भारत में राजनीतिक विकेन्द्रीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
  9. ग्रामीण स्थानीय स्वशासन निकायों के प्रति शक्तियों और कार्यों के वास्तविक हस्तांतरण पर टिप्पणी कीजिए। 20
  10. स्थानीय प्रशासन में निर्वाचित कर्मियों के क्षमता-निर्माण उपायों का वर्णन कीजिए। 20
-